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PRODUCCION DE CARNE DE CERDO EN EL PRIMER SEMESTRE DE 2020
(Variacion en % respecto al primer semestre de 2019)
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Cantidad: -32,3%
MATANZA DE CERDOS EN EL PRIMER SEMESTRE DE 2020
EN LOS PRINCIPALES PAiSES EXPORTADORES
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El mercado del cerdo

El mes de agosto ha hecho honor a su tradicion y prac-
ticamente no ha registrado variaciones en los precios
europeos. Asi, la cotizacion del cerdo ha encadenado
repeticiones en los dos mayores productores europeos,
Espaiia y Alemania, y solo se ha movido (al alza) en los
paises que estaban con unos niveles de cotizaciones
comparativamente mas bajos, esto es, Francia e Italia;
en el resto de paises, estabilidad también (Dinamarca,
Bélgica, Portugal, Paises Bajos,...), con apenas la ex-
cepcion de una Polonia sometida a los vaivenes de los
efectos de la PPA (-0,3% en agosto) y un Reino Uni-
do que parece haber desconectado ya, con su abando-
no de la UE, del seguimiento del mercado comunitario
(-1,5%). En general, el mercado del cerdo vivo de la UE
se ha mantenido firmemente estabilizado durante este
mes de agosto, lo que ha servido para sacarse de encima
presiones bajistas en el norte de Europa (excedentes de
oferta por los cierres de mataderos por covid-19) y sa-
carse también de encima presiones alcistas en Espafa,
donde los pesos han ampliado en agosto la velocidad de
su caida sin que ello haya conseguido mover los precios.

EXPORTACIONES DE PORCINO DE LA UEEN
ENERO-JUNIO DE 2020

2020 % 2019

CARNES 2.097.885 +14%
A China 1.058.789 +118%
AR. Unido 374.797 -22%
AJapon 184.915 -20%
A Corea de Sur 99.155 -30%
A EEUU 45.100 -35%
A Australia 35.131 -37%
A Hong Kong 37.919 +4%
SUBPRODUCTOS 838.386 +5%
A China 041.413 +26%
A Filipinas 33.157 -56%
A Hong Kong 61.682 -3%
A Vietnam 35.526 +13%
TOTAL 2.936.271 +11%

Fuente: Comision Europea
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En Espafia, sin ir a mas la demanda, ha sido la oferta la
que ha ido a menos y ha mantenido el desequilibrio de
mercado. A diferencia de lo sucedido en Alemaniay Pai-
ses Bajos, no ha habido aqui ningtin cierre de mataderos
por la covid-19, con lo que la capacidad de matanza se
ha mantenido sin limitaciones (solo las limitaciones ya
existentes desde hace meses a causa de las medidas de

EXPORTACIONES DE PORCINO DE EEUU EN
ENERO-JUNIO DE 2020

2020 % 2019

CARNES 1.312.645 +30%
A'Japon 190.846 +3%
A China 443.643 +377%
A Corea del Sur 89.520 -20%
A Colombia 29.755 -45%
A México 271.638 -2%
A Canada 97.331 +1%
SUBPRODUCTOS 240.525 0%
A China 133.424 +59%
A Hong Kong 15.817 -61%
A Filipinas §.701 -6%
A México 52.843 -23%
TOTAL 1.553.170 +24%

Fuente: USMEF
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Cotizacion del cerdo en Espafia Fuente : Mercolleida
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Cotizacion del cerdo en Alemania Fuente : AMI
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cisamente, en China se ha cumplido en agosto el “pri-
mer aniversario” de la aparicién de la PPA en ese pais,
cuyos efectos todavia son patentes ahora con un gran
déficit carnico en ese pais y una importacién china de
porcino que esta batiendo todos los récords: falta carne
de cerdo en China a causa de la PPAy, al mismo tiempo,
los problemas comerciales y sociales provocados por la
covid-19 en los paises exportadores hace que haya mas
carne de cerdo disponible en el mercado internacional.
El precio interior del cerdo en China sigue en niveles
muy cercanos a sus maximos histéricos de noviembre
del afio pasado.

El mercado de la carne

Estabilidad también generalizada de los precios de la
carne en Espaiia y Alemania, sin apenas ningin movi-
miento en las cotizaciones del despiece, repuntes en
Francia, gracias a un mayor turismo interior este afio,
y recuperacion en ltalia, que se apoya también en el tu-
rismo para salir del pozo en que el coronavirus hundié
su mercado en primavera. Faltan impulsos en este mer-
cado estival que ha sido muy atipico, ya que la ausencia
de flujos turisticos entre paises ha dejado los consumos

BALANCE DE COMERCIO EXTERIOR DE LA UE EN 2019-2020
(del 1 de julio al 30 de junio).
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Cebada
40

35

30

25

20

15

1o 7.544.394
5 2.027.275 4.947.300
0

19.521.130
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579.841

Importacion Exportacion

interiores en manos de |la demanda interior, sin recurso
al plus adicional que aportaba en Espafa la llegada de
los turistas de otros paises. La tabla de salvacién para
los operadores espafioles ha sido la exportacién, sobre
todo a China, que ha ido recuperando impulsos confor-
me avanzaba el verano, tanto en volimenes como en
precios. Paralelamente, los exportadores espafioles han
buscado también aprovechar las oportunidades de ven-
ta en el centro de Europa, donde la PPA esta también
dejando vacios de produccion en paises como Polonia 'y
Rumania.

En el resto del mundo, los precios americanos siguen
siendo muy baratos, mientras que los brasilefios se en-
caraman a un nivel cercano al europeo, aunque su de-
valuada moneda les devuelve todavia mas competitivi-
dad. Todos los grandes paises exportadores de todo el
mundo estan exportando mas que nunca a China, que
aprovecha la competencia entre exportadores (forzada
por la debilidad de los mercados interiores a causa de la
covid-19) para comprar mas de lo que preveiay a precios
mejores de los que temia. A nivel general, la pandemia
sigue planteando muchas incertidumbres, sobre todo
relacionadas con la capacidad de los mataderos para
sostener los flujos comerciales en la exportacion a Chi-
na, tanto por problemas de personal (muy claros todavia
en Alemania) como por posibles suspensiones de las ho-
mologaciones (como ha sucedido en Alemania y Paises
Bajos).

El mercado de las materias primas

Operativa bajo minimos y recalentamiento de los pre-
cios. Las principales causas son los retrasos en algunas
arribadas a puertos espafioles, que han tensionado las
disponibilidades puntualmente, y la subida de los futu-
ros de maiz y soja en Chicago por problemas climatolé-
gicos en EEUU.
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Cotizacion de la cebada Fuente : Mercolleida
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Cotizacion del maiz Fuente : Mercolleida
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Cotizacion de la harina de soja 44%  Fuente : Mercolleida
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JULIO
CERDO

EuroPA

Esparia (€/Kg/vivo) 1,300
Alemania (€/Kg/canal) 1,47
Paises Bajos (€/Kg/canal) 1,05
Dinamarca (corona/Kg/canal) 10,50
Francia (€/Kg/canal) 1,293
Italia (€/Kg/vivo) 1,235

Polonia (zloty/Kg/canal) 6,26
Reino Unido (peniques/Kg/canal) 165,18
AMERICA

EEUU ($/cwt) 40,94
Canada (ddlar/Kg/canal) 155,79
Brasil (real/Kg/vivo) 6,10
AsIA

China (yuan/Kg/vivo) 36,94
LECHON

Mercolleida 22,00
Segovia 31,00
Zamora 35,00
BPP Paises Bajos 30,00
Nord-West Alemania 39,00
Italia 60,50
CERDA

Mercolleida 0,400
Segovia 0,380
Alemania (VEZG) 0,78
Francia (MPB) 0,864
Dinamarca (BC) 0,69
Paises Bajos (Vion) 0,92
FUTUROS

CHicaGo (CME) $

Cerdo octubre 2020 50,75
Cerdo diciembre 2020 51,55
Cerdo febrero 2021 60,20
Cerdo abril 2021 66,15
Cerdo mayo 2021 70,77
Cerdo junio 2021 75,90
Cerdo julio 2021 75,67
Cerdo agosto 2021 74,67

ACOSTO

1,300
147
1,05

10,50

1,356

1,421
6,24

162,72

42,91
163,33
7,01

37,14

22,00
32,00
35,00
30,00
39,00
62,25

0,420
0,420
0,78
0,883
0,70
1,02

53,60
55,12
61,57
66,17
70,87
75,72
76,22
75,65

VARIACION

0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
+4,9%
+15,1%
-0,3%
-1,5%

+4,8%
+4,8%
+14,9%

+0,5%

0,0%
+3,2%
0,0%
0,0%
0,0%
+2,9%

+5,0%
+10,5%
0,0%
+2,2%
+1,4%
+10,9%

+5,6%
+6,9%
+2,3%

0,0%
+0,1%
-0,2%
+0,7%
+1,3%

NN NN

CARNE

EspANA (€/Kc)
Lomo cafa

Costilla

Filete

Cabeza de lomo
Jamaén redondo
Panceta

Tocino

FRANCIA (€/KG)
Lomo 1

Lomo 3

Jaman sin grasa
Panceta (s/picada 1)
Panceta (s/picada extra)
Tocino

ALEMANIA (€/Kg)
Jamoén deshuesado
Jamaén corte redondo
Paleta deshuesada
Paleta corte redondo
Solomillo

Aguja

Panceta

Tocino

ITALIA (€/KG)
Panceta fresca
Jamon 10-12 Kg
Jamoén >12 Kg
Paleta

Lomo Bolonia
Tocino

EEUU ($/100 LB)
Lomo

Jamon

Panceta

BrasiL (REAL/KG)
Canal exportacion
Lomo

Jaman con pata
Paleta

JuLIo

3,88
4,26
4,96
3,56
2,55
3,12
1,26

3,10
2,60
2,56
3,06
3,33
0,40

3,10
2,20
3,05
2,15
7,30
3,00
3,40
1,00

3,67
2,50
2,77
2,84
2,60
0,88

72,48
53,59
121,65

9,63
13,58
11,03
11,92

ACGOSTO

3,88
4,26
4,96
3,56
2,58
3,12
1,26

3,18
2,63
2,61
3,08
3,33
0,40

3,10
2,20
3,10
2,15
7,40
3,00
3,40
1,00

3,97
2,52
2,85
2,97
3,20
0,96

70,45
52,93
136,20

10,83
15,17
12,49
13,43

VARIACION

0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
+1,2%
0,0%
0,0%

+2,6%
+1,2%
+2,0%
+0,7%
0,0%
0,0%

0,0%
0,0%
+l,6%
0,0%
+1,4%
0,0%
0,0%
0,0%

+8,2%
+D,8%
+2,9%
+4,5%
+23,1%
+9,1%

-2,8%
-1,2%
+12,0%

+12,5%
+11,7%
+13,2%
+12,7%
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JuLIo
CEREALES Y PROTEINAS
MERCADO ESPANOL (€)

Trigo forrajero nacional 193
Trigo import disponible 192
Trigo import sep-dic 194
Maiz nacional 182
Maiz import disponible 175
Maiz sep-dic 2020 170
Cebada nacional 170
Harina de soja 47% 321
Aceite de palma 645
FUTUROS CHICAGO-CME ($)

Trigo (vto. mas cercano) 531,20
Maiz (vto. mas cercano) 316,00
Soja (vto. mas cercano) 897,40
Harina soja (vto. mas cercano) 289,30
FUTUROS EURONEXT (€)

Trigo (vto. mas cercano) 182,75
Maiz (vto. mas cercano) 178,00
FLETES MARITIMOS

Baltic Dry Index 1.350
BOLSA

IBEX 35 6.877,40
ENERGIA Y METALES

Petrdleo Brent ($/barril) 43,63
Oro ($/onza) 1.974,85
Etanol CBOT ($/galdn) 1,170

AGOSTO

196
195
196
183
177
175
167
329
650

552,25
357,75
953,50
306,90

189,00

167,00

1.488

6.969,50

45,57
1.967,47
1,379
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+1,6%
+1,6%
+1,0%
+0,5%
+1,1%
+2,9%
‘1,8%
+2,5%
+0,8%

+4,0%
+13,2%
+6,3%
+6,1%

+3,4%

-6,2%

+10,2%

+1,3%

+4,4%
-0,4%
+17,9%

MONEDAS (1 EURO = MONEDA NACIONAL)

Dolar USA 1,1848
Dolar Canada 1,5898
Libra esterlina 0,9005
Zloty polaco 4,4034
Real brasilefio 6,1219
Yen japonés 124,31
Yuan renminbi chino 8,2637
Rublo ruso 87,690

1,1940
1,5601
0,8960
4,3971
6,4739
126,47
81711
88,299

+0,8%
-1,9%
-0,5%
-0,1%
+5,7%
+1,7%
-1,1%
+0,7%
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NOTA: Todas las referencias son las vigentes el tltimo dia de cada mes.
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Peste Porcina Africana

La peste porcina africana es una enfermedad hemorragica
altamente contagiosa que afecta a los cerdos domésticos, jabalis
verrugosos, jabalis europeos y jabalis americanos.

para la salud humana los animales

. =z . s )
Transm|S|On y propagaCIon NO representa una amenaza y NO existe vacuna para

CIndi wd
¢ Indirecta ‘ Q

®

Directa

3

*

2

e Mediante el contacto directo entre animales enfermos y sanos e Indirectamente si el animal se alimenta de restos de
productos infectados.
® A través de vectores biolégicos como garrapatas blandas .
® Objetos contaminados como: vehiculos, calzado o herramientas.
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Peste Porcina Africana

La peste porcina africana es una enfermedad hemorragica
altamente contagiosa que afecta a los cerdos domésticos, jabalis

Sintomas verrugosos, jabalis europeos y jabalis americanos.

La gravedad y la distribucion de las lesiones varian también en funcién de la virulencia del virus

Fiebre
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Trastornos W \/

respiratorios
Vémitos \
Sangrado \
de la nariz

Diarrea
Sangrante

Enrojecimiento de la piel de
las orejas, abdomen y patas

Muerte del 100%
Dias 6-13 0 +20

Muerte del 30% al 70%
Dias 15-45

o
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et entre las 3-4 semanas
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Focos en Europa Principales factores de riesgo para la difusion
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Transporte y factor humano (saltos de la enfermedad a
grandes distancias) a través de la eliminacién de
residuos alimenticios contaminados al medio.

* Problemas de bioseguridad ! s

en explotaciones.
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